4

Дело № 5-59-90/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 								 14 июня 2017 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым, адрес: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, Сангаджи-Горяев Д.Б., при секретаре судебного заседания Домбровской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении
/персональные данные/  Калашниковой Марины Геннадьевны, /персональные данные/
у с т а н о в и л :
/персональные данные/ Калашникова М.Г. нарушила установленные законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроки представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, при следующих обстоятельствах.
Приказом Управления образования Администрации города Красноперекопска Республики Крым от 30.12.2014 № <…>Калашникова М.Г. принята на должность /персональные данные/  по трудовому договору на один год с 30.12.2014 по 29.12.2015.
Согласно пункту 2.4 трудового договора № <…> от 30.12.2014 в обязанности /персональные данные/ Калашниковой М.Г. входит обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объёме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление отчётности в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации.
Пунктом 5.1 указанного трудового договора предусмотрено, что /персональные данные/ несёт ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим трудовым договором.
Дополнительным соглашением № <…> от 25.12.2015 срок действия трудового договора /персональные данные/ Калашниковой М.Г. продлён до 15 декабря 2016 г.
26 октября 2016 г. /персональные данные/ Калашниковой М.Г. в Филиал №9 государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования российской Федерации по Республике Крым был представлен расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве за 9 месяцев 2016 года (далее – Расчёт).
Таким образом, /персональные данные/ Калашникова М.Г. в нарушение требований п. 2 ч. 9 ст. 15 ФЗ № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» (далее - Федеральный закон № 212-ФЗ) несвоевременно представила расчёт.
В судебном заседании /персональные данные/ Калашниковой М.Г. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. /персональные данные/   Калашникова М.Г вину признала полностью.
В силу ч. 1 ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.
Часть 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в редакции на 26.10.2016, предусматривала административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, и влекло назначение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Исследовав представленные материалы, выслушав участника производства по делу, прихожу к выводу о том, что вина /персональные данные/ Калашниковой М.Г. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № <…> об административном правонарушении от 26.12.2016 (л.д. 2); расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам, оформленному по форме 4-ФСС (л.д. 8-13); актом камеральной проверки № <…> от 28.11.2016 (л.д. 14); приказом № <…>от 16.12.2016 «О приеме Калашниковой М.Г.» (л.д. 88); уставом МБОУ <…> (л.д.21-25); договором на бухгалтерское обслуживание и сопровождение хозяйственной деятельности № <…> от 12.01.2015 (л.д. 29-30); трудовым договором № <…>  от 30.12.2014 (л.д.82-84); должностной инструкцией <…> (л.д.85-86).
Свидетель О. в судебном заседании пояснила, что занимает должность директора муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета и сопровождения хозяйственной деятельности образовательных учреждений» Управления образования, молодежи и спорта Администрации города Красноперекопска Республики Крым, которое на основании договора со школой осуществляет квалифицированное ведение бухгалтерского, статистического и налогового учёта и отчётности. Вместе с тем, ответственность за своевременное представление отчетности лежит на директоре школы.
Оснований не доверять свидетелю О. не имеется, поскольку она была предупреждена об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, её показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются материалами дела.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в обязанности /персональные данные/ Калашниковой М.Г. входит ежеквартально представлять расчёт в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
В силу пункта 2 части 9 статьи 15 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования», действовавшего момент совершения правонарушения, плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по указанному виду обязательного социального страхования, произведенным в счет уплаты этих страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации. Форма расчета и порядок ее заполнения утверждаются органом контроля за уплатой страховых взносов по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.
С учётом установленных по делу обстоятельств требования данной нормы /персональные данные/ Калашниковой М.Г. не соблюдены.
Материалы дела не содержат сведений о том, что несвоевременность предоставления расчёта /персональные данные/ Калашниковой М.Г в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации имела место в связи с уважительными причинами.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину /персональные данные/ Калашниковой М.Г доказанной, мировой судья квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в редакции на 26.10.2016, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Исчисление данного срока подлежит со дня выявления административного правонарушения.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признаёт признание правонарушителем вины и раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного /персональные данные/ Калашниковой М.Г. административного правонарушения, её личность, семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие отягчающих обстоятельств.
	Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
 С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
/персональные данные/ Калашникову Марину Геннадьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по Республике Крым, л/с 04754С95020, ИНН 7707830048, КПП 910201001), банк получателя – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, р/с 40101810335100010001, КБК 39311690070076000140, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, УИН 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республик Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2017г.